FUNCEB/PORTARIA GAB Nº 207/2025 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 -
EDITAL 013/2025 - CONVOCATÓRIA PARA OS CURSOS DE FÉRIAS 2026 - CENTRO DE
FORMAÇÃO EM ARTES

A Diretora Geral, em exercício, da Fundação Cultural do Estado da Bahia,

autorizada pela Portaria nº 01008009 de 04 de dezembro de 2025, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE divulgar o RESULTADO FINAL do supramencionado Edital, conforme
relações abaixo:

PROPOSTAS SELECIONADAS

# Nome do Agente Cultural

01 Adrielle da Silva Bispo Dancehall Female

02 Amanda Caroline Alves Correia & Ybine
Dias Correia

Dança Contemporânea: corpo e
arquitetura

03 Ana Luiza de Castro Leite Gori Tap Dance Afro

04 Ana Paula Ferreira da Cruz Dança charme

05 Anays Victória de Oliveira Gottschalk &
Amanda dos Santos Alves

Kpop Summer

06 Brisa Gonçalves Moura Mexendo Pelve

07 Denilson José Justiniano de Santana Canto e Danças dos Orixás

08 Danilo Santana dos Santos Swing Afro Baiano E Suas Conexões

09 Eberth Vinicius Lima Coutinho Ballet clássico iniciante

10
Iraê Kiriri Fagundes Pereira Improviso e Coreografia

11 Jeferson Mendes Ferreira Dança Afro — Conectando Pessoas às
Suas Raízes

12 Jéssica Santos Santana Afrobeats

13
José Cláudio Conceição Pinto Dança Afro Contemporânea

14 Julio Angelo Gomes Rasuras Dramatizadas - Praticando a
leitura dramatizada a partir de
Dramaturgias Negras Contemporâneas

15 Lucas Mateus Santos dos Santos Heels Dance Experiencce

16 Leonardo Augusto Luz Alcântara Silva Dança Moderna

17 Maiane Mendes Silva Vida Mais Flex - aulas de dança com
foco em flexibilidade

Portaria 00129418785         SEI 054.4586.2025.0002788-65 / pg. 1

18 Martha Böker Tôrres Circo e coletividade, com ênfase no
tecido acrobático

19 Murillo José de Aguiar Araújo Laboratório de Krump

20 Natalia Agla Angelim de Oliveira Teatro pela Perspectiva do Sensível

21 Odre de Brito Consiglio Pole Dance Circus

22
Sivaldo Tavares da Silva Dança Moderna

23
Tainá Tupinambá K-POP Dance

24
Tatiana Campelo dos Santos Dança Afro Brasileira para Iniciante

25 Vânia Silva Oliveira Dança(s) de Blocos Afro

26 Wellington dos Santos Lima Teatro & Hip-Hop

27
Wellington Monteiro dos Santos Modern Jazz

28 Yan Ferreira Quadros Jazz Funk e Performance

PROPOSTAS NÃO-SELECIONADAS

# Nome do Agente Cultural

01 Amanda Cristie Pinheiro de Sales Oficina Sem Vergonha

02 Jamile Salvador Pinho Hip Fusion - técnica inspirada na
dança do ventre, misturando ritmos
urbanos
latinos, afro, e brasileiros

03 Patrício David Albarracín Castro Dança de Contato Improvisação

04 Sergio Neves Lube Danças Urbanas

05 Yanina Carol Condoriv "MOVIMENTO CIRCULAR" (FL

JOSEANE DA SILVA PEREIRA SANTOS - DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva Pereira Santos , Chefe de Gabinete, em
09/12/2025, às 18:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Portaria 00129418785         SEI 054.4586.2025.0002788-65 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00129418785
e o código CRC B63AB5B0.

Referência: Processo nº 054.4586.2025.0002788-65 SEI nº 00129418785

Portaria 00129418785         SEI 054.4586.2025.0002788-65 / pg. 3

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00129418785&crc=B63AB5B0

	Portaria 00129418785